Alors s'ouvre le règne des vertus, que François présente par couples, avec leurs contraires qu'elles chassent : charité et sagesse ; patience et humilité ; pauvreté et allégresse ; calme et méditation ; miséricorde et discernement ; crainte du Seigneur (*Adm 27*). Dans la *Salutation des vertus*, c'est la reine sagesse et sa sœur simplicité, dame pauvreté et humilité, dame charité et obéissance, qui triomphent de tous les obstacles et établissent celui qui les possède dans une soumission universelle aux hommes et à tous les êtres. Un tel état, qui fait penser à certaines sagesse orientales, ne doit pas faire oublier que, comme le dit un autre texte, c'est l'esprit du Seigneur qui s'empare alors de l'homme et, s'il « veut que la chair soit mortifiée et méprisée, vile et abjecte », « s'applique à l'humilité et à la patience, et à la pure, simple et vraie paix de l'esprit. Et toujours, par-dessus tout, il désire la crainte

divine et la sagesse divine et l'amour divin du Père et du Fils et de l'Esprit-Saint » (*1 Reg 17, 14-16*).

Car en définitive, les vertus et le bonheur que l'homme possède alors reposent sur une base plus profonde et plus solide encore. « Une fois tout empêchement écarté et tout souci et toute préoccupation laissés de côté », l'homme s'applique « de la meilleure manière possible, à servir, aimer, honorer et adorer le Seigneur Dieu d'un cœur pur et d'un esprit pur ». « Il lui fait une habitation et une demeure, pour lui qui est le Seigneur Dieu tout-Puissant, Père et Fils et Saint-Esprit » (*1 Reg 22, 26-27*). Cette inhabitation (la *mansio* johannique) est décrite en d'autres termes dans la 2^e *LFid* (48-53). Tous ceux et celles qui agissent ainsi, « l'Esprit du Seigneur reposera sur eux et fera chez eux son habitation et sa demeure ». Ils seront les fils du Père céleste, les époux, les frères et les mères de notre Seigneur Jésus-Christ (2^e *LFid* 48-50).

Ainsi, au plus profond de l'homme nouveau s'entrouvre un grand mystère. Le Dieu Très Haut et Très Saint, Souverain inaccessible à qui vont l'adoration et la louange de l'homme, se révèle au tréfonds même de l'être humain comme la tendresse paternelle, sponsale, maternelle, fraternelle. Et de nouveau c'est l'Esprit (comme dans la 1^{ère} *Adm*) qui accomplit cette merveille impossible. Comme Marie est épouse du Saint-Esprit (antienne *Sancta Maria*), Claire et ses sœurs le sont aussi (*Forme de vie*), et c'est le même Esprit qui unit l'âme fidèle à Jésus-Christ pour en faire l'épouse de celui-ci. Devant un tel amour, un mouvement lyrique se déclenche dans l'écrit et François chante avec ivresse la grandeur de ce qui se passe, la joie et le plaisir qui en résultent (2^e *LFid* 54-56) : « Oh ! comme il est glorieux et saint et grand d'avoir un Père dans les cieux ! Oh ! comme il est saint, rassurant, beau et admirable d'avoir un époux ! Oh ! comme il est saint et comme il est cher, bien plaisant, humble, pacifique, doux et aimable et par-dessus tout désirable d'avoir un tel frère et fils ! »